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SUMMARY
This final project deals with creating of automated program for scanning billing data and

searching typical and untypical fraudulent traffic. Scripts are created in PHP using MySQL
database environment. First chapter of this project deals with general information about fraud and
methods of its detecting. Second chapter deals with created system’s extension including examples
of scanning and fraud detecting.

Index Terms:

Fraud detecting, detection of fraud, anti-fraud system
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INTRODUCTION

Fraud is a billion-dollar business and it is increasing every year. The PwC global economic

crime survey suggests that close to 30% of companies worldwide have reported being victims of
fraud in the past year.

Fraud involves one or more persons who intentionally act secretly to deprive another of
something of value, for their own benefit. Fraud is as old as humanity itself and can take an
unlimited variety of different forms. However, in recent years, the development of new
technologies has also provided further ways in which criminals may commit fraud. In addition to
that, business reengineering, reorganization or downsizing may weaken or eliminate control, while
new information systems may present additional opportunities to commit fraud.

Taking into account the rapid pace of development of IP-based technologies and the
increasing demands on the quality of communication the development of software tools for
scanning billing data and detecting fraudulent traffic is an urgent task.
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1. ANALYTICAL PART
1.1. FRAUD DETECTION

Traditional methods of data analysis have long been used to detect fraud. 1They require

complex and time-consuming investigations that deal with different domains of knowledge like
financial, economics, business practices and law. Fraud often consists of many instances or
incidents involving repeated transgressions using the same method. Fraud instances can be similar
in content and appearance but usually are not identical.

The first industries to use data analysis techniques to prevent fraud were the telephony
companies, the insurance companies and the banks (Decker 1998). One early example of
successful implementation of data analysis techniques in the banking industry is the FICO Falcon
fraud assessment system, which is based on a neural network shell.

Retail industries also suffer from fraud at POS. Some supermarkets have started to make use
of digitized closed-circuit television (CCTV) together with POS data of most susceptible
transactions to fraud.

Internet transactions have recently raised big concerns, with some research showing that
internet transaction fraud is 12 times higher than in-store fraud.

Fraud that involves cell phones, insurance claims, tax return claims, credit card transactions
etc. represent significant problems for governments and businesses, but yet detecting and
preventing fraud is not a simple task. Fraud is an adaptive crime, so it needs special methods of
intelligent data analysis to detect and prevent it. These methods exists in the areas of Knowledge
Discovery in Databases (KDD), Data Mining, Machine Learning and Statistics. They offer
applicable and successful solutions in different areas of fraud crimes.

Techniques used for fraud detection fall into two primary classes: statistical techniques and
artificial intelligence. Examples of statistical data analysis techniques are:

• Data preprocessing techniques for detection, validation, error correction, and filling
up of missing or incorrect data.

• Calculation of various statistical parameters such as averages, quantiles, performance
metrics, probability distributions, and so on. For example, the averages may include
average length of call, average number of calls per month and average delays in bill
payment.

• Models and probability distributions of various business activities either in terms of
various parameters or probability distributions.

• Computing user profiles.
• Time-series analysis of time-dependent data.
• Clustering and classification to find patterns and associations among groups of data.
• Matching algorithms to detect anomalies in the behavior of transactions or users as

compared to previously known models and profiles. Techniques are also needed to
eliminate false alarms, estimate risks, and predict future of current transactions or
users.

1 WikiPedia
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Some forensic accountants specialize in forensic analytics which is the procurement and
analysis of electronic data to reconstruct, detect, or otherwise support a claim of financial fraud.
The main steps in forensic analytics are (a) data collection, (b) data preparation, (c) data analysis,
and (d) reporting. For example, forensic analytics may be used to review an employee's purchasing
card activity to assess whether any of the purchases were diverted or divertible for personal use.
Forensic analytics might be used to review the invoicing activity for a vendor to identify fictitious
vendors, and these techniques might also be used by a franchisor to detect fraudulent or erroneous
sales reports by the franchisee in a franchising environment.

Fraud management is a knowledge-intensive activity. The main AI techniques used for fraud
management include:

• Data mining to classify, cluster, and segment the data and automatically find
associations and rules in the data that may signify interesting patterns, including
those related to fraud.

• Expert systems to encode expertise for detecting fraud in the form of rules.
• Pattern recognition to detect approximate classes, clusters, or patterns of suspicious

behavior either automatically (unsupervised) or to match given inputs.
• Machine learning techniques to automatically identify characteristics of fraud.
• Neural networks that can learn suspicious patterns from samples and used later to

detect them.
• Other techniques such as link analysis, Bayesian networks, decision theory, land

sequence matching are also used for fraud detection.

1.2. VOIP FRAUD

Voice over Internet protocol (VoIP) services transmit telephone calls over high-speed

Internet connections rather than over traditional land-based telephone lines.2 They do not
usually travel directly from a caller to a recipient's computer but rather through computers
belonging to several layers of intermediary VoIP service providers, or wholesalers.

3VoIP fraud is considered to be the use of a VoIP telecommunications network with the
intention of avoiding payment. In that sense, the payment may be incorrect, entirely lacking, or
the attempt to force another party to pay. We will consider both illegal activities and those
activities which, though technically legal, may still hurt telecommunications companies by
taking advantage of systems and vulnerabilities.

VoIP fraud can affect any organization which uses or sells VoIP services. In most cases,
the fraud target is an enterprise. Most enterprises never realize that they have been hacked,
refuse to pay the fraudulent charges and threaten to switch to a different service provider. The
SIP service provider has little leverage over its international long distance vendors and is left to
cover the bill.

However, in some cases, service providers will demand the enterprise pay for fraudulent
charges. This was the case in a 2009 when Michael Smith, a small business owner in
Massachusetts, found that someone had hacked into his PBX to make $900,000 worth of calls

2 TransNexus
3 The State of Phone Fraud: 1H 2012.
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to Somalia. AT&T attempted to sue Smith for $1.15 million to recoup the cost of the calls and
interest. Though AT&T eventually dropped the charges, a spokeswoman for the company
maintained that they had been entitled by law to collect the amounts owed, and that Smith
should have put more safeguards in place to protect his phone system.4

VoIP fraud can and does occur in any industry. Certain industries, such as banking, tend
to attract more fraud than others. A recent study from Pindrop Security found that nine out of
the top ten banks, and 34 of the top 50 banks had been victims of call fraud.5

VoIP fraud comes from all over the globe. Traditionally, Africa has been a "Hot
Continent" from telecom fraud, because the termination costs are very high and regulation is
not as stringent as in other parts of the world. However, a 2011 study from the Communications
Fraud Control Association (CFCA) found that the top 5 countries from which fraud originates
are the United States, India, the United Kingdom, Pakistan, and the Philippines. The top five
fraud terminating countries were Cuba, Somalia, Sierra Leone, Zimbabwe, and Latvia.6

VoIP fraud is a significant and growing problem in the telecommunications industry.
Because fraudsters often attack during weekends, fraud events often go undetected for many
hours. A single fraud event can easily cost a company between three and fifty thousand dollars.
In many cases, this number can be even larger. A 2009 attack on an Australian company's VoIP
PBX resulted in 11,000 international calls in just 46 hours, leaving the SIP provider with a bill
in excess of $120,000.7 A 2011 weekend episode in South Africa resulted in a bill of over
$12,000 and another in the US cost victims more than $1.4 million.8

Experts have trouble estimating an aggregated global yearly loss, because calculations are
often based on subjective and individual standards. However, most experts agree that total loss
is somewhere between 3 and 10 percent of income. This translates to a total global losses of
somewhere between 30 and 50 billion dollars per year.9 The CFCA's 2011 report put the
number at $40.1 billion dollars lost.

This is a problem that is only increasing. According to the CFCA report, phone fraud is
growing at a rate of 29% per year. As the popularity of VoIP continues to grow, the problem of
VoIP fraud will become an increasing threat to the industry.

1.3. TYPES OF VOIP FRAUD

Fraudsters have come up with a myriad of techniques for exploiting the VoIP industry.

Some are stolen from traditional phone fraud tactics, others from computer hacking techniques,
and still others exploit VoIP specific equipment and software. These are just a few examples of
the many types of VoIP fraud and fraudsters are constantly coming up with new ways to attack.
In addition, most fraudsters will use some sort of combination of the techniques listed below.

4 AT&T Agrees to Drop $1.15M Suit against Phone Hacking Victim
5 The State of Phone Fraud: 1H 2012.
6 CFCA
7 Winterford
8 "VoIP Hacking on the Increase."
9 The Importance of Quantifying Fraud.
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Arbitrage
Arbitrage is simply the exploitation of the differences in settlement rates between

countries, the complexity of services and rates, and the multi-operator environment of VoIP. For
example, if country A has much lower settlement rates with country B than with country C, it
might be cheaper for country C to send its traffic for country A via country B. One of the first

[…]

StatCounter estimates that Google Chrome has a 51% worldwide usage share of web browsers
as a desktop browser. It is also the most popular browser on all the other platforms it supports,
mobile, tablets (except for the iPad where the Safari browser is preinstalled, and because of that
popularity Safari is most popular on all tablets combined) or any combinations of platforms,
such as mobile ("smartphones") plus tablets.

17 MySQL
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Bootstrap (front-end framework)

Bootstrap is a free and open-source collection of tools for creating websites and web
applications. It contains HTML- and CSS-based design templates for typography, forms,
buttons, navigation and other interface components, as well as optional JavaScript extensions.
The bootstrap framework aims to ease web development. Bootstrap is a front end, that is an
interface between the user and the server-side code which resides on the "back end" or server.
And it is a web application framework, that is a software framework which is designed to
support the development of dynamic websites and web applications. Bootstrap is compatible
with the latest versions of the Google Chrome, Firefox, Internet Explorer, Opera, and Safari
browsers, although some of these browsers are not supported on all platforms.Since version 2.0
it also supports responsive web design. This means the layout of web pages adjusts
dynamically, taking into account the characteristics of the device used (desktop, tablet, mobile
phone). Bootstrap provides a set of stylesheets that provide basic style definitions for all key
HTML components. These provide a uniform, modern appearance for formatting text, tables
and form elements.

2.3. USER MANUAL

The system consist of three main sections and couple of subsections.
1) Database’s management
2) Manual section
2.1) Filter “Threshold”
2.2) Filter “Iteration”
3) Automatic section
3.1) Automatic filters management

3.2) Detailed report

3.3) Automatic send out of the report to user’s email address

Section “Database’s management” belongs to the button “Database” and represents data
from given database . Data can be filtered using parameters “Start Date”, “Stop Date” and
“Phone Number” for both originating (orig) and terminating (term) numbers. Changing “Limit
of rows” can be set represented rows of data.

Important information:

1) All fields of parameters should be always filled

2) Parameters “Start Date” and “Stop Date” should be always set in format YYYY-MM-
DD HH:MM:SS

3) One of the parameters “Originating”/ “Terminating” should be always chosen if they
are belong to particular section.
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Pic 4. Database’s management

Manual section was created for manual checking data from the database using particular
parameters.

Filter “Threshold” belongs to the button “Threshold” and can be used for filtering data
from the database by parameters “Total amount of calls”, “Total duration” and “Minimal
amount of zero calls” for both originating (orig) and terminating (term) numbers.

Pic 5. Filter “Threshold”

Filter “Iteration” belongs to the button “Iteration” and created for scanning database for
specific events when caller tries to call to any numbers in series. In other words orig number
“9635013013” calls to “963452129314”, then to “963452129316”, then to “963452129311” and
this is a symptom of fraud. Parameter “Minimal amount of iterations” regulates amount for such
numbers.
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Pic 6. Filter “Iteration”

Section “Automatic” belongs to the button “Automatic” and allows user to create set of

filters for automatic procedure of checking database according to the set filters and its parameters.
Every filter in set has its own parameters for set destinations.

Pic 7. Section “Automatic”

There are 2 more buttons belong to section “Automatic” – button “Detailed report” which

represents detailed report of filtered database according to set filters and button “Email Report”
which sends report to user’s email address.

Function “Email Report” was specially created for demonstrating the project and will be
replaced by cronjob when script will be connected to real database in real-time regime. It will
allow to check database accordingly with set of filters and send report to user’s email every time
when filters are actuated which means that fraudulent activity is detected.
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2.4. ANALYZING GIVEN DATABASE AND DETECTING FRAUD

Analyzing given database using manual filter “Threshold” for period of 1 day below data is
received:

Pic 8. Analysis using filter “Threshold” for period of 1 day

As it shown above the numbers 963509923 and 963509932 has big amount of calling

attempts and more them 80% of them are zero calls. It is a symptom of fraud as well as wrong
routing or non-working destination. In any case this information is important for the user and
should be sent to him. In “Automatic” section for Syria destinations for period of one day we set
filter “Threshold” and will get reports about such activity in future automatically.

Next analyzing using manual filter “Threshold” for destination Syria for weekend period by
parameter “Duration” below data is received:

Pic 9. Analysis using filter “Threshold” for Syria for weekend

As it shown above callers from Syria are very active during weekend period. And it is a

symptom of fraud and should be investigated by user. In “Automatic” section for Syria
destinations for weekend period we set filter “Duration”.

Next analyzing all destinations using manual filter “Threshold” for whole period below data
is received:
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Pic 10. Analysis using filter “Threshold” for whole period

As it shown above 2 numbers 9635013013 and 9635013011 has big amount of calling

attempts and more them 80% of them are zero calls. Will set filter for these 2 numbers in section
“Automatic”.

Next analyzing all destinations using manual filter “Iteration” for whole period below data is
received:

Pic 11. Analysis using filter “Iteration” for whole period

As it shown above there were a lot of calls from Syria to numbers in series and it is fraud.

Let us set filter “Iteration” for destination Syria in “Automatic” section to get to know if it again
happen in future.

Using set of filters according to above parameters user will get following report on his email:

Pic 12. Automatic report about detected fraud
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CONCLUSIONS

VoIP providers and enterprises must work together to ensure their networks are secure

from every angle. By securing networks and analyzing traffic for signs of fraud, VoIP
providers can minimize their fraud risks.

VoIP fraud is, and will remain, a lucrative criminal business. As VoIP continues to grow
in popularity, schemes for beating the system will continue to become more complex and
powerful.

To prevent any fraudulent activity current system extension has been created including
possibility of filtering data taking into account all necessary parameters, creating detailed
reports in accordance with set filters and possibility of automatic signaling to user about any
fraudulent activity detecting. System has been tested using autonomous database but can be
easily implemented in working billing system. Possibility of improving system extension for
making it automatically change routings and block destinations according to results of
automatic analysis was implemented as well.
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