Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Rozšíření účtovacího systému pro detekci fraudu

Jméno a příjmení studenta: Nikita Nikulin

Jméno a příjmení vedoucího diplomové práce včetně titulů a pracoviště:

Ing. Pavel Troller, CSc., katedra telekomunikační techniky ČVUT Praha
1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:

X výborná
__ velmi dobrá
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__ dostatečná
__ nedostatečná
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__ dostatečná
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2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
__ výborná
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__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
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3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:
__ výborné
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__ nedostatečné
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4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:
__ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X úplně
__ částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce**: Student splnil zadání a vytvořil
požadovaný program. Jeho praktické nasazení by vyžadovalo ještě určité úpravy a doplňky, ale v
zásadě je program použitelný.
10) Připomínky k práci**: Student po dlouhou dobu pracoval zcela samostatně a ozval se až 3 dny před
termínem odevzdání. Z tohoto důvodu nebylo možno již uplatnit všechny připomínky vedoucího práce
a tato má celkem malý rozsah textové části. Je možné, že pokud by byla spolupráce častější, práce by
byla o něco hodnotnější. Proto též dávám nižší celkové hodnocení práce.
11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)**: Nejsou

Doporučení k obhajobě: X doporučuji __ nedoporučuji
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